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Σελίδα 1 από 4 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

Αθήνα, 07 Αυγούστου 2024 
 

 
 

Προς: την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κα Νίκη Κεραμέως 

Θέμα: «Αιφνίδια διακοπή του προγράμματος απασχόλησης ανέργων άνω 

των 55 σε φορείς του δημοσίου τομέα της ΔΥΠΑ» 

 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 

την Παρασκευή 02.08.2024 η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης αιφνιδίως 

ανακοίνωσε (αυθημερόν και ως ώρα 23:59 μ.μ.), τη λήξη (!!) των αιτήσεων του 

«Προγράμματος επιχορήγησης για την απασχόληση ανέργων ηλικίας 55 ετών και 

άνω, σε φορείς του δημόσιου τομέα» και ειδικότερα σε  

α) κάθε είδους Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΔΠΠ), τους ΟΤΑ α’ και 

β’ βαθμού, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις,  αποκεντρωμένες Υπηρεσίες ή/και 

περιφερειακές Διευθύνσεις των φορέων Κεντρικής Διοίκησης  

β) σε επιχειρήσεις, φορείς και οργανισμούς του δημόσιου τομέα, που ασκούν 

τακτικά οικονομική δραστηριότητα, και  

γ) σε επιχειρήσεις της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθμού 

(Δήμων και Περιφερειών) του ν. 6852/2010 (Α΄ 87) που ασκούν τακτικά οικονομική 

δραστηριότητα, λόγω, όπως αναφέρει, κάλυψης των θέσεων. 

Η αιφνίδια διακοπή του προγράμματος προκαλεί μεγάλη αναστάτωση, καθώς 

μέσω αυτού του προγράμματος -το οποίο αφορά περίπου 25.000 άτομα- 
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Σελίδα 2 από 4 

 

εξασφάλιζαν προσωπικό εκατοντάδες δήμοι, περιφέρειες, νοσοκομεία και άλλες 

υπηρεσίες του δημοσίου, αλλά και δινόταν η δυνατότητα σε ανέργους άνω των 55 

ετών να εργαστούν προκειμένου να βιοποριστούν και να κατοχυρώσουν δικαίωμα 

συνταξιοδότησης.     

Η διακοπή του προγράμματος θα επιβαρύνει πολλές λειτουργίες των 

υπηρεσιών του δημοσίου που απασχολούν εργαζόμενους μέσω των προγραμμάτων 

της ΔΥΠΑ. Επιπρόσθετα, έρχεται να επιδεινώσει ακόμη περισσότερο τους ήδη 

βεβαρυμμένους οικογενειακούς προϋπολογισμούς που πλήττονται από τη μεγάλη 

ακρίβεια, τον υψηλό πληθωρισμό, αλλά και τα υψηλά ποσοστά ανεργίας, καθώς η 

χώρα μας διατηρεί το δεύτερο μεγαλύτερο ποσοστό ανεργίας στην ευρωζώνη (9,6% 

σύμφωνα με στοιχεία της Eurostat για τον Ιούνιο 2024), όπως απεικονίζεται και 

παρακάτω. 
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Πρέπει να τονιστεί πως το συγκεκριμένο πρόγραμμα της ΔΥΠΑ, ξεκίνησε από 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση το 2019 και αφορά κυρίως Ευάλωτες Κοινωνικές Ομάδες, 

κάτι που όπως θα γνωρίζετε αποτελεί προτεραιότητα και της Ε.Ε.  

Στα τέσσερα χρόνια λειτουργίας του απορρόφησε 26.500 εργαζομένους, από 

τους οποίους το 65-70% έχουν βγει στην σύνταξη. Οι εργαζόμενοι αυτοί καλύπτουν 

κενά που υπάρχουν από την 15ετή απαγόρευση των προσλήψεων στο δημόσιο σε 

κρίσιμους τομείς, όπως της καθαριότητας και του πρασίνου. 

Θα πρέπει να γνωρίζει η Κυβέρνηση όμως, πως το όφελος όμως συνέχισής του 

προγράμματος -εκτός από εργασιακό και κοινωνικό- είναι και οικονομικό.  

Και τούτο, διότι όπως είναι προφανές και γνωρίζει και κάθε πρωτοετής 

φοιτητής οικονομικών, υπάρχουν και ευρύτερα οφέλη από την αύξηση της 

απασχόλησης, τα οποία ενδέχεται και να υπερκαλύπτουν την όποια συμμετοχή του 

κράτους στο πρόγραμμα!!! 

Συγκεκριμένα, το κράτος: 

• δεν χρειάζεται να καταβάλει επιδόματα ανεργίας 

• δεν χρειάζεται να καταβάλει κοινωνικά επιδόματα στους εργαζόμενους. 

• Θα λάβει ενίσχυση στο ασφαλιστικό σύστημα μέσω του καταβαλλόμενου 

ΕΦΚΑ των εργαζομένων 

• θα λάβει τον αντίστοιχο Φόρο Μισθωτών Υπηρεσιών βάσει του 

εισοδήματός τους 

• θα λάβει ΦΠΑ από τις δαπάνες κατανάλωσης που κάνουν οι εργαζόμενοι 

• θα λάβει και άλλους έμμεσους φόρους.  
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Σελίδα 4 από 4 

 

 

Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτάται η αρμόδιος Υπουργός:  

1. Γιατί σταμάτησε αιφνιδίως το πρόγραμμα απασχόλησης ανέργων άνω των 55 

ετών σε φορείς του δημοσίου τομέα της ΔΥΠΑ; 

 

2. Πως θα συνεχιστεί η εύρυθμη λειτουργία των φορέων του δημοσίου που 

απασχολούσαν προσωπικό μέσω του προγράμματος απασχόλησης ανέργων άνω 

των 55 ετών της ΔΥΠΑ, μετά την διακοπή του προγράμματος; 

 

3. Ποια μέριμνα υπάρχει για την απασχόληση των ανέργων των 55 ετών και άνω; 

 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης  

Καθηγητής | Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. 
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